勞動部職業安全衛生署
預算總說明
中華民國106年度
一、現行法定職掌
（1） 機關主要職掌
本署依「勞動部職業安全衛生署組織法」第2條規定，掌理下列事項：
1.職業安全衛生政策規劃與法規之制（訂）定、修正、廢止及解釋。
2.勞動檢查政策規劃與法規之制（訂）定、修正、廢止及解釋。
3.職業災害勞工保護政策規劃與法規之制（訂）定、修正、廢止及解釋。
4.職業安全衛生制度之規劃、推動及管理。
5.職業安全衛生與勞動條件檢查之推動、執行及監督。
6.勞工健康促進、職業病調查與鑑定、職業傷病防治之推動及管理。
7.職業災害預防、職業災害勞工補助與重建之推動、監督及管理。
8.其他有關職業安全衛生、勞動檢查及職業災害勞工保護事項。
（2） 內部分層業務
本署業務單位包含三組三中心五室，分別為綜合規劃及職業衛生組、職業安全組、職業災害勞工保護組、北區職業安全衛生中心、中區職業安全衛生中心、南區職業安全衛生中心、資訊室、秘書室、人事室、主計室、政風室。本署業務單位掌理事項如下：
1.綜合規劃及職業衛生組：掌理施政計畫與綜合事項之研擬、執行及管考；職業安全衛生政策與制度之研擬、推動及督導；勞動檢查政策、法規與制度之研擬、推動及督導；職業安全衛生管理與勞動條件檢查之規劃、推動及督導；其他有關綜合規劃及職業衛生事項。
2.職業安全組：掌理職業安全政策、法規與制度之研擬、推動及督導；營造業職場安全政策與相關措施之規劃、推動及督導；不屬營造業之一般行業職場安全政策與相關措施之規劃、推動及督導；機械、設備與器具安全源頭管理制度之規劃、推動及管理；危險性機械與設備代行檢查之規劃、推動及督導；職業安全輔導方案之規劃、推動及督導；其他有關職業安全事項。
3.職業災害勞工保護組：掌理職業災害勞工保護政策、法規與制度之研擬、推動及督導；職業傷病防治、調查與鑑定之規劃、推動及督導；職業災害勞工通報、重建之個案管理與補助之規劃、推動及執行；職業災害勞工社會復建、職能復健與職業重建之規劃、推動及督導；職業災害勞工保護專款監督及審核；其他有關職業災害勞工保護事項。
4.職業安全衛生中心：掌理職業安全衛生、機械、設備及器具、有害作業環境、勞工健康管理、勞動條件等之檢查，及危險性工作場所之審查及檢查，職業災害檢查及勞工申訴之處理。
5.資訊室：掌理資訊作業整體規劃、研究發展與共同規範之研訂及推動，資通安全、資訊作業之教育訓練、資訊應用環境、資訊應用服務策略之規劃及推動。
6.秘書室：掌理印信典守及文書、檔案之管理；議事、出納、財務、營繕、採購及其他事務管理；國會聯絡、媒體公關事務之政策規劃、研擬、執行及管考；工友（含技工、駕駛）之管理；不屬其他各組、室、中心事項。
7.人事室：掌理本署人事事項。
8.主計室：掌理本署歲計、會計及統計事項。
9.政風室：掌理本署政風事項。
（3） 組織系統圖及預算員額說明表
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2.預算員額
本署106年度配置職員265人、聘用11人、工友11人、技工4人、駕駛6人，合計297人。
本署預算員額表                                                     單位:人 
	         員額
年度
	員額數

	
	職員
	工友
	技工
	駕駛
	聘用
	合計

	
預算員額
	105年度
	268
	11
	4
	6
	11
	300

	
	106年度
	265
	11
	4
	6
	11
	297

	
	增減員額
	-3
	0
	0
	0
	0
	-3

	
	勞動部105年7月14日勞動人1字第10501009351號函轉行政院105年7月11日院授人組字第10500471306號函核定本署106年預算員額，並配合通案裁減預算員額1%(職員3人)。



二、106年度施政目標與重點 
[bookmark: _GoBack]面對多元化與彈性化勞動趨勢的挑戰，勞動政策的目標在謀求勞資雙方衡平的發展，共享經濟成長的果實。勞動部以「促進就業 勞動升級」、「優質勞動 落實安全」、「勞資合作 強化對話」、「公平成長 永續發展」等四大策略，呼應總統勞動政策主張及行政院創新、就業與分配之施政理念，創造勞工朋友們更好的生活，提振企業與國家競爭力，營造一個公平成長、永續發展的勞動環境。
本署依據行政院106年度施政方針，配合中程施政計畫及核定預算，並針對經社情勢變化及本部未來發展需要，編定106年度施政計畫，其目標及重點如次：
(一)年度施政目標
1、強化風險分級監督檢查策略，提升勞工防災知能，健全化學品分級管理機制及勞工健康服務制度，強化職業衛生與職場健康管理：加強職業安全衛生及勞動條件監督檢查，提升勞動檢查效能；推動職業安全衛生管理系統，強化安全衛生教育訓練評核及分級管理機制；整合區域職場防災資源，落實地區防災合作及產業輔導；推動職場安全健康文化促進、績優單位表揚、職場風險評估等系列活動；推動化學品源頭及重點管理之分級管理，充實危害性化學品之危害資料及評估機制；發展管制性及優先管理化學品篩選機制及通報資料分析技術；落實作業環境監測監督與管理，推動暴露評估及控制之專業技術及人才發展；推動勞工健康檢查品質與分級管理機制，整合勞工特殊健檢結果與職業健康相關報備資訊；強化勞工健康服務人員在職教育訓練制度，研訂職業健康服務指引，提升勞工健康服務效能。
2、創新職場源頭管理安全機制及推動防災措施，強化產業安全設施，提升營造業減災效能，健全危險性機械及設備檢查管理：健全機械設備安全驗證法規及安全標準體系，推動機械類產品申報登錄與型式驗證制度，加強產品本質安全化，提高源頭管理強度並與國際接軌；掌握及列管具火災、爆炸高風險事業單位，優先實施檢查，並針對高危害作業期程，實施精準檢查；推動部會合作減災事項，共同辦理公共工程防災查核訓練及優良公共工程選拔，精進防災查核效能；強化危險性機械及設備檢查管理，落實代檢機構監督與管理。
    3、建構完善職災勞工保護法制，推動職災勞工權益保護：配合勞工職災保險單獨立法，檢討職業災害勞工保護法及附屬法規；推動職業傷病診治及職業疾病鑑定等相關事宜；辦理職災勞工各項津貼補助、職業災害預防及職業災害勞工職業重建補助等作業；設置職災諮詢專線，主動關懷職災勞工；補助各縣市成立個管服務窗口提供職災勞工法律扶助、職能復健等轉介服務；強化區域性職能復健網絡及資訊整合建置，提升縣市個管、職能復健及其他各類相關資源之連結。
    4、提升我國職業安全衛生水準：擴增在地化勞工健康服務專業資源與支援體系，推動勞工健康服務成效查核與勞工健康相關資訊化管理機制；發展職業衛生危害暴露及化學品管理資訊公開資料庫及資料分析運用，實施重點行業別暴露評估調查及落實事業單位危害性化學品分級管理；推動機械設備器具安全資訊申報登錄及型式驗證制度，協助國內產製者或輸入者完成機械、設備或器具安全資訊申報登錄或型式驗證；加強機械設備器具市場查驗及監督調查，落實職業安全衛生制度，提高源頭管理之運作效益。
（二）年度關鍵績效指標
	關鍵策略目標
	關鍵績效指標

	
	關鍵績效指標
	評估
體制
	評估
方式
	衡量標準
	年度目標值

	提升我國職業安全衛生水準，建構職業災害保險制度
	1
	勞工健康照護率之提升
	1
	統計數據
	勞工健康照護率（受健康服務之勞工人數/全國適用職安法之勞工人數）。受健康服務之勞工人數包含依法須特約或聘僱醫護人員之事業單位勞工人數，及由委託辦理之勞工健康服務中心所提供中小企業服務之勞工人數。
	20%

	
	2
	加強高風險事業單位或作業場所之檢查
	1
	統計數據
	當年度實施下列高風險事業單位或作業場所等檢查廠次總數：
1.火災爆炸高風險事業單位安全衛生檢查。
2.職業失能災害預防檢查。
3.屋頂墜落災害預防檢查。
4.局限空間作業場所檢查。
（每年較前一年成長比率）
	5%

	
	3
	落實危險性機械及設備檢查
	1
	統計數據
	當年度辦理鍋爐、壓力容器、高壓氣體特定設備、高壓氣體容器、固定式起重機、移動式起重機、人字臂起重桿、營建用升降機、吊籠、營建用提升機等危險性機械及設備代行檢查座次。
	95,000座次

	
	4
	推動職災勞工個案管理制度
	1
	統計數據
	當年度辦理職災勞工個案主動服務及復健服務件數。
	2,400件


	
	5
	建置輸入管制資訊化系統，避免不安全之機械、設備及器具輸入
	1
	統計數據
	1.為落實職安法第7條及第8條有關中央主管機關指定之機械、設備或器具，其構造、性能及防護非符合安全標準者，不得輸入，並應於指定之資訊申報網站登錄安全資訊或通過型式驗證之規定。
2.本項目標將於105至109年間完成篩選已納入邊境管制之80%進口機械、設備及器具。計算方式為當年度指定之產品完成通關單證比對比率(百萬件計)/(2.4X5)
	15%



三、以前年度實施狀況及成果概述
（一）前(104)年度施政績效及達成情形分析：
	年度績效目標
	衡量指標
	原定目標值
	績效衡量暨達成情形分析

	打造安全衛生勞動環境，維護工作者身心健康
	加強高風險事業單位或作業場所之檢查
	12,000廠次

	104年度實施「火災爆炸高風險事業單位安全衛生檢查」、「失能災害預防檢查」、「屋頂墜落災害預防檢查」及「局限空間作業場所檢查」等高風險事業單位或作業場所檢查合計15,302廠次，已逾原訂目標值。

	
	落實危險性機械及設備檢查
	95,000座次
	104年度實施危險性機械及設備定期、事前檢查合計100,722座次，已逾原訂目標值。

	
	強化失能高風險事業單位宣導及輔導
	宣導100場次及輔導800家事業單位
	104年度本署已實施高風險事業單位宣導281場次及輔導1,610 家事業單位，已逾原訂目標值。

	
	建構推動職災勞工權益保護制度
	1,800件
	104年提供職災勞工及其家庭立即性協助與諮詢服務，本署已實施職災勞工個案主動服務件數1,825件，已逾原訂目標值。


（二）上(105)年度已過期間施政績效及達成情形：
	關鍵策略目標
	關鍵績效指標
	績效衡量暨達成情形分析

	打造安全衛生勞動環境，維護工作者身心健康
	加強高風險事業單位或作業場所之檢查
	1、績效衡量標準:
   當年度實施高風險事業單位或作業場所等檢查 
   14,000廠次。
2、達成情形分析：
   截至105年6月30日止，已實施「火災爆炸高風險事業單位安全衛生檢查」計2,380廠次、「失能災害預防檢查」計2,631廠次、「屋頂墜落災害預防檢查」計2,012廠次、「局限空間作業場所檢查」計3,354廠次，合計10,377廠次。

	
	落實危險性機械及設備檢查
	1、績效衡量標準:
   當年度辦理危險性機械及設備代行檢查座次95,000 
   座次。
2、達成情形分析：
   截至105年6月30日止，已實施危險性機械及   設備定期、事前檢查合計48,299座次。

	
	建構推動職災勞工權益保護制度
	1、績效衡量標準:
當年度推動「職災勞工個案主動服務計畫」及「職能復健中心計畫」，提供職災勞工個案主動服務及復健服務件數1,800件。
2、達成情形分析：
截至105年6月30日止，提供職災勞工個案主動服務及復健服務件數1,177件。

	
	勞工健康照護率之提升
	1、績效衡量標準:
   當年度推動職安法勞工健康服務制度，使勞工健康照護率達16%。
2、達成情形分析：
截至105年6月30日止，藉由強化監督檢查及提供勞工健康服務輔導，已使勞工健康照護率提升至19%(受健康服務之勞工人數190萬人/全國適用職安法之勞工人數1,007萬人，暫以勞保投保人數計)。
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